« Qui oderunt te, induentur confusione. » *Ibid.* 22. Cum utique talis fueris, qualem dixi superius, qui oderunt te, merito confundentur. « Et tabernaculum impiorum non subsistet. » *Ibid.* 22. De Job quidam hoc dicit, sed fallitur. Nam manifestum est

tabernaculum impiorum perituum in æternum ; id est, diabolum, et ministros ejus, vel etiam præsens sæculum.

« Et respondens Job, ait : Vere scio quod ita sit, et quod non justificetur homo compositus Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere et unum pro mille. Sapiens corde est, et fortis robore. » *Job*, ix, 1, 4. Noli ergo de me ita existimare quod ego saltem cogitare hoc audeam, cum sciam quia creatura Creatori suo in nullo possit penitus comparari. « Quis restitit ei, et pacem habuit? » *Ibid.* 4. Quis contra Deum agens non sibi bellum iræ ejus commovit, sicut Dathan et ceteri?

« Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. Qui commovet terram de loco suo. » *Ibid.* 5, 6. Metaphriscos montes homines, sive angeli intelligendi sunt ; quorum elatio mentis in tantum inaniuit, ut excelsis montibus comparentur. « Et columnæ ejus concutuntur. »

colonnas sont ébranlées. » *Ibid.* 6. Par colonnes il faut entendre ici la stabilité de la terre à laquelle Dieu a donné sa propre masse comme fondement inébranlable.

« Il commande au soleil, et le soleil ne se lève pas ; il enterme les étoiles comme sous un sceau. Seul il déroule l'étendue des cieux, et il marche sur les flots de la mer. » *Ibid.* 7, 8. Nous voyons que les retours alternatifs du jour et de la nuit ont lieu d'après l'économie de la Providence divine qui gouverne tout dans l'univers.

« Il fait l'Arcture, Orion, les Hyades et les étoiles qui sont plus voisines du midi. » *Ibid.* 9. En nommant ces étoiles, à peu près les plus connues de tout le firmament, il dit que toute la milice des astres, toutes ces grandes merveilles dont beaucoup sont ignorées des hommes, dépendent du gouvernement de Dieu, qui a dit lui-même : « Connaissez-vous l'ordre des cieux et les dirigez-vous? » Il faut entendre au sens spirituel : Qui change la terre de place. Dieu a retiré l'homme de la place de sa vie primitive, il a ébranlé les pensées délectables mais funestes sur lesquelles il s'appuyait, comme couché et endormi sur des colonnes, et il les a renversées, pour le transporter dans une vie sainte. « Il commande au soleil, et le soleil ne se lève pas. » Pour les pécheurs frappés de l'aveuglement du cœur ne se lève pas le soleil de justice Jésus-Christ, ou la lumière des étoiles, c'est-à-

dire les mérites par lesquels les saints diffèrent les uns des autres, tandis que, pendant qu'ils sont cachés ici-bas, ils sont comme enfermés sous un sceau. « Qui déroule l'étendue des cieux. » Il répand en tous lieux par la prédication les Apôtres et les autres saints qui sont ses astres ; ou bien il fait connaître à leurs cœurs par la révélation les Ecritures, qui sont fréquemment désignées par le mot cieux, selon ce mot : « Puisque je verrai les cieux œuvre de vos doigts. » *Psal.* viii, 4. « Il sortira sur les flots de la mer. » C'est-à-dire, il foulera aux pieds les hommes remuants, orgueilleux et querelleurs de ce monde, afin qu'ils soient réduits à déposer leur arrogance pour embrasser la mansuétude et l'amour de la paix. « Qui fait l'Arcture, » c'est-à-dire, les premiers dans la résurrection de l'Eglise, afin qu'ils soient glorieux, resplendissants comme le soleil de midi, enflammés du feu de l'amour de Dieu, étincelants de la lumière de la foi.

« C'est Dieu qui fait des choses grandes et incompréhensibles, des choses miraculeuses qui sont sans nombre. » *Job*, ix, 10. Dieu fait de bien grandes choses pour établir ce vase fragile, l'homme sujet à la mort, dans l'espérance de la résurrection par le moyen de Jésus-Christ. « Et les étoiles plus voisines du midi. » Là où est placé le mystique candelabre avec les lampes qui brillent des clartés de l'intelligence et des sept dons de la grâce.

Ibid. 6. Columnas hoc loco pro stabilitate terræ intelligamus, quam Deus super semetipsam immobilissima mole fundavit.

« Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo. Qui extendit cœlos solus, et graditur super fluctus maris. » *Ibid.* 7, 8. Per vicissitudines diei et noctis, dispositione Dei gubernantis omnia quotidie fieri ita videmus.

« Qui facit arcturum, et orionem, et hyadas, et interiora Austri. » *Ibid.* 9. In his stellarum signis, quæ sunt in firmamento cœli pene omnibus stellis notiora, totam militiam astrorum dicit ad regimen Dei pertinere, quæ magna et mirabilia homines incitant. Unde ipse Dominus ait : Numquid nosti originem cœli, et pondus rationem ipsius? Item moraliter : Qui commovet terram de loco suo. Hominem Deus de loco vite prioris commovit, et delectabiles cogitationes, sed noxias, quibus quasi columnis incubans ac requiescens in eis suscitabatur, concussit, et infirmavit, ut eum ad sanctitatem vite commutaret. Qui præcipit soli, et non oritur. Peccatoribus cordis cæcitate percussis, non sol oritur justitie

Christus, sive stellarum : id est, Sanctorum merita, quibus alii ab aliis distant in claritate ; qui dum hic latent, quasi clauduntur sub signaculo. Qui extendit cœlos solus. Apostolos, et cæteros sanctos, cœlos effectos ubique prædicatione diffundit ; sive eis Scripturas, quæ cœlorum nomine perquamque significantur, revelando eorum cordibus patefacit, sicut ait : « Quoniam video cœlos opera digitorum tuorum. » *Psal.* viii, 4. Egredietur super fluctus maris. Super sæculi utique istius homines inquietos, elatos, et turbidos, ut ad mansuetudinem, et placibilitatem timore deposito concubentur. Qui facit arcturum, id est, primos in resurrectione Ecclesie, ut sint gloriosi, splendentes velut merides, calore charitatis Dei accensit, et fidei lumine illustrat.

« Qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia : quorum non est numerus. » *Job*, ix, 10. Magnum est quod facit Deus, ut vas fragile hominem morti obnoxium per Christum in spem beatæ resurrectionis constituit. Et interiora Austri. Ubi candelabrum cum lucernis, septiformis spiritus gratias videlicet, et intelligentie relucentibus, collocatur.

« S'il vient à moi, je ne le verrai pas ; et s'il s'en va, je ne m'en apercevrai point. S'il interroge soudain, qui osera lui répondre ? ou qui pourra lui dire : Pourquoi faites-vous ainsi ? C'est un Dieu à la colère duquel nul ne peut résister. » *Ibid.* 11-13. Dieu vient, c'est-à-dire qu'il manifeste sa présence quand il fait connaître à l'homme ; s'il se cache à lui, il est absent comme s'il s'en était allé. « Ceux mêmes qui portent le monde s'échassent sous lui. Qui suis-je donc, moi, pour lui répondre et pour oser lui parler ? Quand il y aurait en moi quelques traces de justice, je ne répondrais point, mais je conjurerais mon juge de me pardonner. » *Ibid.* 13-15. Ceux qui portent le monde sont assurément les saints, que la gloire de leurs mérites fait grands et puissants auprès de Dieu, devant lequel ils se tiennent prosternés dans l'humilité du cœur pour intervenir en faveur des pécheurs. C'est ainsi que les saints portent le monde ; ils le soutiennent par la force de leurs prières, et l'empêchent de tomber et de périr. « Un signe de Dieu fait trembler de frayeur les colonnes du ciel. » Il faut entendre là les Apôtres, tous les hommes apostoliques, les saints et les autres fidèles ; de ce nombre sont Pierre, Jacques et Jean, qui semblaient être des colonnes. Ou bien les saints, qui portent le monde, c'est-à-dire, toute leur nature humaine, ce que les docteurs appellent un pe-

« Si venerit ad me, non videbo eum ; si abierit, non intelligam. Si repente interroget, quis respondebit ei ? Vel quis dicere potest : Cur ita facis ? Deus, cuius iræ nemo resistere potest. » *Ibid.* 11-13. Plus dicit, quod venientis Dei presentia sit, quando homini innotescit, et quando occultatur, quasi absentis absentia indicatur. « Et sub quo curvantur qui portant orbem. Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo ? Qui etiam si habere quippiam justum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. » *Ibid.* 13-15. Portantes orbem, sancti recte intelliguntur ; qui gloria meritorum suorum, magni, et potentes sunt apud Deum. Hi ergo cordis humilitate ad interveniendum pro peccatoribus in conspectu ejus sunt incurvati. Ita sancti portant mundum, dum eum ne ruat ac pereat, orationum fortitudine sustinent. Columnæ celi intremiscent, ac pavent ad nutum ejus, Apostoli, prophete, omnesque apostolici viri, sancti quoque, et ceteri fideles intelligendi sunt, de quibus et Petrus, Jacobus, et Joannes, qui videbantur, esse columnæ. Sive sancti ante Deum incurvati, et procedentes adorant, qui portant orbem id est, totum hominem suum, quem docti minorem mundum

ut mundo, tombent la face contre terre pour adorer Dieu ; ils attachent cette nature humaine à la perfection de la Croix, et pour que les vanités du monde ne la détachent point et ne la détournent point de ces pensées, ils l'enferment au-dedans d'eux-mêmes, la dirigent et la contiennent par la grâce de Dieu.

« Et lors même qu'il aurait exaucé ma prière, je ne croirais pas qu'il eût daigné entendre ma voix. » *Ibid.* 16, puisqu'il me livre à l'injustice de ceux qui me combattent, moi qui m'applique à rendre ma vie irréprochable. Il a été exaucé en ce qu'il mérite les récompenses divines ; il ne se croit pas exaucé, puisqu'il souffre des maux si grands.

« Car il peut me briser dans la tempête, et multiplier mes plaies sans que j'en sache la raison. » *Ibid.* 17. Par tempête, on peut entendre le diable, qui s'est abattu sur Job comme les ravages d'un ouragan.

« Il ne me laisse pas seulement respirer. » *Ibid.* 18. Il était atteint de l'asthme, infirmilé qui a son siège dans les poumons. Les passages du poumon que les Grecs appellent pores, sont obstrués ; il se resserrent, ils se bouchent si bien, comme disent les médecins, que les poumons rétrécis ne suffisent plus à l'inspiration et à l'expiration, c'est avec une grande douleur que le malade aspire par saccades un peu d'air, et renvoie une courte haleine. « Il

appellat ; perfectioni Crucis imponunt, et ne per mundi vanitates cogitationibus solvatur ac deflectat, intra se eum constringendo per Dei gratiam regunt, et continent.

« Et cum invocantem me exaudierit, non credo quod audierit vocem meam. » *Ibid.* 16. Qui me etiam inculpabili studentem vite, impugnantiam permittit injuriæ. Exauditus est in hoc, ut Dei bona mereatur. Non se autem exaudium credit, eo quod mala palatur.

« In turbine enim conteret me, et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa. » *Ibid.* 17. Turbo diabolus potest intelligi, qui velut turbo incubuit in Job, ut eum vastaret.

« Non concedit requiescere spiritum meum. » *Ibid.* 18. Asthmaticum se dicebat effectum ; infirmitas enim est, quæ in pulmonibus generatur. Obstruuntur aditus quidam pulmonum, quos Greci pores appellant, et ita constringuntur atque concluduntur in pulmonibus, ut dicunt medici, ut reddere, sive recipere spiritum, pulmones coangustati non sufficiant nimio etiam dolore cum festinato suspitio repetitur, et concisus status emittitur. « Et implet me amaritudinibus. Si fortitudo queritur,

me remplit d'amertume. Si l'on implore quel que puissance, il est tout-puissant ; si l'on en appelle à la justice d'un juge, il n'est personne qui osât rendre témoignage en ma faveur. Si j'entreprends de me justifier, ma propre bouche me condamnera ; si je veux montrer que je suis innocent, il me convaincra d'être coupable. Quand je serais juste et simple, cela même me serait caché, et ma vie me serait à charge à moi-même. Tout ce que j'ai dit se réduit à ce principe. Dieu afflige le juste aussi bien que l'impie. » *Ibid.* 18-22. Entourée de plaies et d'infirmités de toute sorte qui l'assiégent, mon âme est pleine d'amertume, de fiel et de malédiction, au point que je ne puis fermer ma bouche aux paroles dures et répréhensibles, et que ma vie m'est à charge moi-même. Ce que je sais toutefois, c'est que ce ne sont que les maux de cette vie qui m'accablent.

« S'il frappe de plaies, qu'il me tue tout d'un coup, et qu'il ne se rie pas des peines des innocents. » *Ibid.* 23. Il parle là assez durement contre Dieu. Dans tout ce livre, il n'y a pas de passage plus aigre que celui-ci, et un autre qui précède, quand il dit : C'est pourquoi mon âme a choisi la pendaison et la mort pour mes os. C'est à ce sujet qu'il répond à Dieu à la fin du livre : J'ai dit une chose que je souhaiterais n'avoir point dite, et une autre encore, et je n'y ajouterai rien davantage. Tout le différend entre Job et ses amis est là : Il se disait juste, tandis qu'ils l'accusaient d'impiété.

robustissimus est. Si æquitas judicii, nemo audet pro me testimonium dicere. Si justificare me voluero, os meum condemnabit me. Si innocentem ostendero, pravum me comprobabit. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tædebit me vite mee. Unum est quod locutus sum, et innocentem, et impium ipse consumit. » *Ibid.* 18-22. Plagis omnibus atque infirmitatibus circumdata atque obsessa, repleta fellis atque blasphemis, et amaritudine anima mea. Ita ut durum verbum et asperum os meum dicere compellat ista, et tædebit me vite mee. Ego tamen hoc solum novi, quod malis vite presentibus punior.

« Si flagellat, occidat semel ; et non de penis innocentium rideat. » *Ibid.* 23. Dure hic satis locutus est contra Deum. In toto quidem libro hoc, nullus locus est asperior ista, et altero superius posito, ubi ait : Quamobrem elegit suspendium anima mea, et mortam ossa mea. De quibus sermonibus respondit ad Deum in fine libri : Unum locutus sum, quod vitium non dixissem, et alterum quibus ultra nihil addam. Tota alteratio Job cum amicis

« La terre est souvent livrée entre les mains de l'impie. » *Ibid.* 24. Par exemple, le corps de Jésus-Christ aux mains d'Hérode et de Pilate, ou Job lui-même en la puissance du démon. « Et alors il couvre d'un voile les yeux des juges. Si ce n'est pas lui, qui est-ce donc ? Les jours de ma vie ont passé plus vite qu'un courrier ; ils se sont évanouis sans aucune douceur pour moi ; ils ont passé avec la même vitesse que les vaisseaux chargés de fruits, et qu'un aigle qui fond sur sa proie. » *Ibid.* Il désigne par yeux des juges leur discernement, qui est voilé par une juste volonté de Dieu. Ces juges ici, ce sont les satellites du démon, dont les coups ont été frappés d'avenglement pour qu'ils eussent plus de cruauté à tourmenter le saint homme Job.

« Lorsque je dis : Je ne parlerai plus ainsi ; » *Ibid.* 27 ; plus ainsi, c'est-à-dire, comme lorsque, sous l'empire de la douleur, je prononce de dures et amères paroles contre Dieu. Revenant aussitôt à résipiscence, je confesse qu'il ne me sied pas de parler ainsi à Dieu. « Je sens que mon visage se change aussitôt et que la douleur me déchire. Je tremblais à chaque action que je faisais, sachant, Seigneur, que vous ne pardonnez pas à celui qui pêche. Si après cela je passe pour un méchant, pourquoi aurais-je travaillé en vain ? » *Ibid.* 27-29. La douleur excessive me contraint et m'accable, et dans le moment même où je me reconnais, de

hic est. quod ille se justum, illi eum impium pronuntiabant.

« Terra data est in manus impij. » *Ibid.* 24. Caro Christi in potestatem Herodis, sive Pilati ; vel ipse Job in potestatem diaboli. « Vultum judicium ejus operit. Quod si non ille est, quis ergo est ? Dies moi velociores fuerunt cursore ; fugerunt, et non viderunt bonam. Pertransierunt quasi naves poma portantes, sicut aquila volans ad escam. » *Ibid.* 21-26. Vultum hoc loco mentis judicium, quod Dei justo judicio est operatum, appellat. Execranda corda satellitum impij diaboli, quos isthic judices nominavit, ut sanctum Job crudelitate aëris cruciarent.

« Cum dixerò : Nequaquam ita loquar. » *Ibid.* 27. Nequaquam ita ait, hoc est, quando compellente cruciatu, aspera contra Deum loquitur, et dura : eodem puncto resipiscens defuit, me Deo ita loqui non oportere. « Commuto faciem meam, et dolore torquor. Verebar omnia opera mea, sciens non parcere delinquenti ; si autem et sic impius sum, quare frustra laboravi ? » *Ibid.* 27-29. Id est, præ doloris nimietate contrabo atque contristor, et in

soudains aiguillons de mes maux me persécutent et me crucifient au point que je ne puis m'empêcher de prononcer des mots pleins d'amertume et de fiel.

« Quand même j'aurais été lavé dans de l'eau de neige et que la pureté de mes mains éclaterait, votre lumière, Seigneur, me ferait paraître à moi-même tout couvert d'ordure. » *Ibid.* 30, 31. L'ablution dans les eaux de neige est l'emblème de la pureté d'âme, et la main désigne la pureté des fruits des œuvres saintes. Le baptême doit être à bon droit comparé à la neige. Dans la pluie abondante et continue, le législateur a voulu indiquer la prédication de la doctrine; dans la rosée et la neige, l'esprit et la lumière de la loi pénétrant jusqu'au fond des âmes. « Mes vêtements m'auraient en horreur. Car je n'aurai pas à répondre à un homme semblable à moi, ni à contester avec lui comme avec mon égal. » *Ibid.* 31, 32. Tant de maux ont fondu sur moi, que l'horreur inspirée par la pourriture de mes plaies, envahit

pour ainsi dire, les choses insensibles qui m'entourent.

« Il n'y a personne qui puisse reprendre les deux parties; » *Ibid.* 33; c'est-à-dire, quel est celui qui peut sans témérité et sans blasphème, accuser Dieu d'injustice et d'iniquité? Qui peut étendre la main pour le déclarer par sentence coupable d'iniquité? Quant à Job, à qui le témoignage de Dieu a décerné la louange qu'il est innocent, avec la conscience de sa justice il peut dire en vérité qu'aucun de ceux, avec qui il est en altercation, n'est en droit de l'accuser, quand même il ose porter un juste arrêt contre un autre, n'ayant pas en sa conscience le remords des fautes qu'il relève en autrui. « Ni mettre sa main entre les deux. Qu'il ôte de sur moi sa verge, et que je ne sois plus terrifié par elle. Je parlerai, et je ne le craindrai point; la crainte en effet m'empêche de répondre. » *Ibid.* 33-35. Je pourrai, dit-il, répondre en toute assurance et avec fermeté, s'il éloigne de moi la grandeur de sa puissance et les douleurs de ces maux.

CHAPITRE X

« Ma vie m'est à charge à moi-même; je laisserai un libre cours à mes paroles contre moi-même. Je parlerai dans l'amertume de mon

ipso definitionis meae momento, subitis ac repentinis dolorum aculeis ita vexas atque discerpas, ut rursus amaritudinis et fellis verba depromam.

« Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimae manus meae, tamen sordibus intingens me. » *Ibid.* 30, 31. In ablutione ergo aquarum nivis, candor mentis ostenditur, et in manu, munditia fructus sanctorum operum demonstratur. Et recte potest nivi baptismum comparari. In pluvia ergo, et imbre affluente sermonem doctrinae legislator voluit indicare. In rore vero et in nive, sensuum cum illuminatione sui interiora viscerum penetrantem. « Et abominabantur me vestimenta mea. Neque enim viro, qui similis mei est, respondebo; nec qui mecum in iudicio ex aequo possit audiri. » *Ibid.* 31, 32. Tantum enim malorum mihi illatum est, ut squalore vulneris, et putredinis, si dici potest, etiam quae insensibilia sunt detestentur.

« Non est quis utrumque valeat arguere. » *Ibid.* 33; il est, quia est qui Deum potest injustitiae, quasi iniquum arguere, nisi temerarius et blasphemus?

âme, je dirai à Dieu : Ne me condamnez pas. Faites-moi connaître pourquoi vous me jugez ainsi? Vous semble-t-il un bien de me laisser

quis potest velut in reum iniquitatis cum extensione manus dare sententiam? Job vero iuxta Dei testimonium, quo fuerat collaudatus, eo quod innocens esset, sibi conscius vera dixit, quod non esset illius eorum, cum quibus altercabatur, qui eum recte possit arguere; quia ille iudicare alterum iustissime audeat, cuius rea conscientia de his quae in alterum iudicat, non tenetur.

« El ponere manum suam in ambobus. Auferat a me virgam suam, et pavor ejus non me terreat. Loquar, et non timebo eum; nec enim possum metuens respondere. » *Ibid.* 33-35. Securus, inquit, et constanter tunc poterò respondere, si haec duo amoveat a me: potentiae videlicet suae magnitudinem, et horum cruciatuum penas.

CAPUT X.

« Tedet animam meam vita meae; dimittam adversum me eloquium meum. Loquar in amaritudine animae meae, dicam Deo: Noli me condemnare.

calomnier, de m'opprimer, moi l'œuvre de vos mains, et de favoriser les desseins des impies? Avez-vous des yeux charnels, ou voyez-vous de la même manière que l'homme? Vos jours sont-ils comme les jours de l'homme, et vos années comme la durée humaine, pour que vous recherchiez mon iniquité et que vous scrutiez mon péché? Sarez-vous que je n'ai rien fait d'impie, puisqu'il n'y a personne qui puisse échapper à votre main? Vos mains, Seigneur, m'ont fait, elles ont façonné en moi le moindre contour, et soudain vous me précipitez ainsi? Souvenez-vous, je vous prie, que vous m'avez fait de limon, et que vous me ramènerez dans la poussière. Ne m'avez-vous pas traité comme le lait, et ne m'avez-vous pas pétri comme le fromage? Vous m'avez vêtu de peau et de chairs, et vous m'avez donné la charpente des os et des nerfs. » *Job.* x, 1-11. Ces mots : Vous m'avez fait tout entier jusqu'aux moindres contours, sont dirigés contre les hérétiques, qui disent que l'âme a été faite par un Dieu et le corps façonné par un autre.

« Vous m'avez accordé la vie et la miséricorde, et votre visitation a gardé mon esprit. Quoique vous cachiez ces choses en votre cœur, je sais que vous vous souviendrez de tous. Si j'ai péché et que vous m'avez épargné sur le moment du péché, pourquoi ne souffrez-vous point que je sois pur de mon iniquité? Que j'aie été

impie ou que j'aie été juste, je suis voué aux mêmes maux. » *Ibid.* 12-15. Le mot vie désigne ici l'âme même, et non la vie de l'âme, car les actes de l'âme peuvent aussi s'appeler la vie. Je ne lèverai point la tête, étant rassasié d'affliction et de misère et frappé dans mon orgueil. » *Ibid.* 15. C'est-à-dire, accablé par la douleur intolérable de mes entrailles, ou plein de honte et d'affliction, je ne puis lever mon front courbé vers la terre.

« Vous me prenez comme une lionne. » *Ibid.* 16. Moi homme humble et vil, dit Job, vous m'assimilez donc à cet animal! « Et retournant encore vous me frappez étonnamment. » *Ibid.* 16. Il disait que Dieu était retourné à lui, parce qu'il sentait profondément en son corps les nouvelles et plus récentes douleurs en même temps que les anciennes.

« Vous renouvelez vos témoins contre moi. » *Ibid.* 17. Il parle ainsi, parce que nos corrections et nos peines sont les témoins de la justice divine. Ou bien j'estime que ses souffrances sont appelées témoins, parce que ces tourments rendaient pour ainsi dire, témoignage à Dieu dans les lamentations et les cris qu'ils lui arrachaient. « Vous avez multiplié votre colère contre moi, et les peines combattent contre moi. Pourquoi m'avez-vous tiré du sein de ma mère? Pourquoi n'y ai-je pas été consumé

Indica mihi, cur me ita iudices? Numquid bonum tibi videtur, si calumnioris me, et opprimas me opus manuum tuarum, et consilium impiorum adjuves? Numquid oculi carnis tibi sunt; aut sicut videt homo, et tu videbis? Numquid sicut dies hominis dies tui, et anni tui sicut humana sunt tempora; ut quareas iniquitatem meam, et peccatum meum scrutaris? Et scias quia nihil impium fecerim, cum sit nemo qui de manu tua possit ertere. Manus tuae, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu, et sic repente praecipitas me? Memento, quasso, quod sicut lutum feceris me, et in pulverem reduces me. Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut caseum me coagulasti? Pelle, et carnibus vestisti me; ossibus et nervis compegisti me. » *Ibid.* x, 1-11. Quod autem dicit, totum se in circuitu factum, contra hereticos locutus est, qui dicunt animam ab alio Deo factam, et corpus ab altero plasmatum.

« Vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum. Licet haec coelestis in corde tuo, tamen scio quia universorum memineris. Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, cur

ab iniquitate mea mundum me esse non pateris? Et si impius fuero, vae mihi est, et si iustus. » *Ibid.* 12-15. Ipsa anima est vita hic appellata, non vita animae, quia possunt et actus animae vita nuncupari. « Non lavabo caput, saturatus afflictione et miseria. Et propter superbiam. » *Ibid.* 15. Id est, contractus dolore et tormentis viscerum, caput ad ima depositum elevare non possum, sive confusione et merore repletus.

« Quasi leonem capies me. » *Ibid.* 16. Hic ergo bestiae, ait Job, assimilias me hominem humilem et adjectum.

« Reversusque mirabiliter me crucias. » *Ibid.* 16. Deum dicebat ad se reverti, quando cum antiquis novis poenae, et recentiores in suo corpore sentiebat mirabiliter.

« Instauras testes tuos contra me. » *Ibid.* 17. Hoc dicit, quia castigationes, et poenae nostrae, testes sunt divinae iustitiae. Sive cruciatus, illius illiciter dictos testes existimo, quia ejulante eo, et rugiente, quasi testimonium Deo tormenta reddebant. « Et multiplicasti iram tuam adversum me, et poenae militiant in me. Quare de vulva eduxisti me, qui uti-

avant que l'œil eût pu me voir ? J'aurais été, comme si je n'avais pas existé, transporté du sein maternel dans le tombeau. Le peu de mes jours ne finira-t-il pas bientôt ? » *Ibid.* 17-20. Par colère de Dieu on peut entendre le diable, par le ministère de qui Job souffrait d'atroces douleurs. Il dit que les peines sont comme une milice qui combat contre lui, parce que, ses maux se succédant en un certain ordre, ils renouvellent sa lutte avec la souffrance. « Donnez-moi donc un peu de relâche pour pleurer sur ma douleur ; » *Ibid.* 28 ; c'est-à-dire, accordez-moi quelque repos dans ces tourments, pour que je soulage par mes larmes la douleur des maux que je souffre en mon corps, ou pour que je pleure sur les maux futurs que je redoute après la mort.

« Avant que j'aie, pour n'en plus revenir, dans la terre ténébreuse et couverte de l'obscurité profonde de la mort, terre de misère et de ténèbres, où habitent l'ombre de la mort, le désordre et une éternelle horreur. » *Ibid.* 21, 22. Qu'il ait décrit la terre infernale, cela ne fait doute pour personne. Il n'y a là aucun ordre conforme à la vie : elle est ténébreuse, je l'ai dit, sans doute comme un cachot dans lequel seront plongés les pécheurs et les impies,

nam consumptus essem, ne oculus me videret ? Fuissem, quasi non essem de utero translatus ad tumulum. Numquid non paucitas dierum meorum finietur brevi ? » *Ibid.* 17-20. Potest ira Dei diaboli intelligi ; ejus ministerio Job acerbos dolores patiebatur. Pœna autem in se militantes dicuntur, quia per quemdam malorum ordinem succedentes, officium commissi sibi crudelitatis exercent. « Dimittite ergo me, ut plangam paululum dolorem meum. » *Ibid.* 28. Id est, requiem ab istis cruciatibus mihi concede, ut plangam aliquantulum dolorem pœnarum mearum quoniam in corpore meo sussumo, sive quem futurum in inferno perhorresco.

« Antequam vadam, et non revertar ad terram tenebrosam, et operam mortis caliginem, terram miserie, et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitans. » *Ibid.* 21, 22. Quod terram inferorum descripsit, nulli dubium est ; nullus ordo ibi est vite : tenebrosa est, ut dixi, procul dubio velut carcer, in quem peccatores et impii qui lucem otio habuerunt, ut tene-

brarum filii, contrudentur. Quæ terra caligine mortis operata est, ut clausi in nocte æterna, nullum penitentiae lumen aliquando aspiciant. Ubi est miseris umbra mortis, quæ in hoc loco pœna intelligenda sunt ; quia sicut umbræ corporum non sunt longe a corporibus, quæ faciunt umbras, ita pœna non longe a morte sunt, quæ inferunt mortem. Non revertar ad hanc mortalitatem, ubi tanta mala patitur. Spiritus divinus, qui est in naribus meis ; quia eum dolorum angustias anhelantem, consolationis robore urgebat. Quis mihi tribuat ut in inferno protegas me, et abscondas donec pertransit ira tua, et constituas mihi tempus in quo recorderis mei ? Furor iræ Dei pertransiit, quem Adam peccando promeruit, quando chirographum in mortem filiorum ejus conscriptum, Christi delerit adveniens. Nemiui ergo de sanctis mirum videntur, qui adventu Domini sunt absoluti ab inferis, et resurrectionis Christi exemplo in spe beate resurrectionis suæ sunt constituti.

CHAPITRE XI.

« Sophar de Naamath répondit : Celui qui parle beaucoup n'entendra-t-il pas sa condamnation, ou l'homme bavard sera-t-il justifié ? » *Job.* xi, 1, 2. Comme s'il avait dit : L'homme bavard peut-il être admiré et s'élever par ses propres louanges, lui qui est odieux à cause de son orgueilleux habil ? il doit plutôt entendre le blâme qu'il mérite, de peur que, enflé de vanité, il ne s'estime seul sage.

« Les hommes se tairent-ils devant vousseul, et quand vous raillez les autres, ne serez-vous réfuté par personne ? » *Ibid.* 2. Ce ne sont point là des consolations d'ami, mais des traits d'ennemi. Aussi pouvons-nous dire ici : « Les dents des fils des hommes sont des armes et des fêches. » *Psal.* lvi, 5.

« Il a dit en effet : Ma parole est irréprochable, et je suis pur en votre présence. » *Job.* xi, 4. Il n'a pas dit qu'il était irréprochable et pur, c'est-à-dire que ses pensées et ses paroles étaient sans tache devant Dieu ; mais il a dit : Je n'ai rien fait d'impie.

« Plût à Dieu que le Seigneur parlât avec vous et qu'il vous ouvrit ses lèvres ! » *Ibid.* 5 ! Il dit par quel juge Dieu devrait être condamné. En effet, par le mot *parlat* il a voulu indiquer la

voix de Dieu, dont les oreilles, j'imagine, perçoivent le son ; et par *ouvrit ses lèvres*, il a désigné l'intelligence de ce qu'elles disent.

« Afin de vous montrer les secrets de la sagesse, et que sa loi a des applications diverses » *Ibid.* 6. Vous connaissiez les replis de son cœur et les jugements cachés dans lesquels il a des desseins divers et il est insondable. « Et vous comprendriez qu'il vous inflige des peines au-dessous de ce que mérite votre iniquité. » *Ibid.* 6. C'est-à-dire, vous devriez souffrir des tourments plus grands que ceux que vous dites soutenir.

« Peut-être comprendrez-vous les traces de Dieu, et découvrirez-vous jusqu'à la perfection du Tout-puissant » *Ibid.* 7 ? Nous comprenons les traces de Dieu, quand il nous éclaire sur nos propres mérites ; et par conséquent nous les suivons, quand il daigne se manifester quelque peu à nous. Vous comprendrez les traces de Dieu, quand vous reconnaîtrez qu'il est incompréhensible et que vous le croirez.

« Il est au-dessus du ciel, que ferez-vous donc ? plus profond que l'enfer, comment le connaîtrez-vous ? sa mesure est plus longue que celle de la terre, plus large que celle de la mer. S'il bouleverse tout, ou s'il n'en fait qu'une

CAPUT XI.

« Respondens autem Sophar Naamathites dixit : Numquid qui multa loquitur, non audiet, aut vir verbosus justificabitur ? » *Job.* xi. Veluti si dixisset : Numquid potest vir verbosus admirationi haberi, aut præconio laudis efferi, cum sit ostensione nimie verborositatis odiosus ? sed potius audire debet quæ meretur, ne, vanitate elatus, solum se existimet sapientem.

« Tibi soli tacebunt homines, et cum cæteros irriseris, a nullo confutaberis. » *Ibid.* Non sunt hæc amicorum solatia, sed hostium tela. Ita ut nunc dicamus de vobis : « Filii hominum denies eorum, arma et sagittæ. » *Psal.* lvi, 5.

« Dixit enim : Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo. » *Job.* xi, 4. Non ita dixit, quod purus esset, et mundus, id est, quod cogitationibus et verbis ante Deum immaculatus existeret ; sed dixit : Nihil impium feci.

« Atque titimam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi. » *Ibid.* 5. Dixit quali judicio Job

deberet condemnari. In loquendo enim vocem Dei, ejus sonum aures suscipiunt, ut arbitror, voluit indicare. In aperendis vero labiis, vocis intelligentiam demonstravit.

« Ut ostenderet tibi secreta sapientie, et quod multiplex esset lex ejus. » *Ibid.* 6. Cordis ejus abditæ, et remota judicia, in quibus multiplex et imperperatibilibus est oceanoseres. « Et intelligeres quod nullo minoræ exigaris ab eo, quam meretur iniquitas tua. » *Ibid.* 6. Hoc est, plura pati debes tormenta, quam le sustinere proclamas.

« Forsitan vestigia Dei, comprehendes, et usque ad periculum omnipotentem reperies. » *Ibid.* 7. Vestigia Dei illa sunt, quando dignatione sui hominibus innouescit. Et ideo tunc eum vestigamus, quando se nobis aliquantulum manifestare dignatur. Hæc sunt ergo vestigia Dei, cum eum incomprehensibilem intellexeris, et credideris.

« Excelstior caelo est, et quid facies ? Profundior inferno, et unde cognosces ? Longior terræ mensura ejus et latior mari. Si subvertit omnia, vel in unum coarctaverit, quis contradicet ei ? vel quis di-